АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«СЕЛО ИННОКЕНТЬЕВНА»

Нанайского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/3 40- At?/? no $£________
с. Иннокентьевна

Г и
Об утверждении Программы
комплексного развития социальной
инфраструктуры сельского поселения
"Село Иннокентьевка" Нанайского
муниципального района до 2030 года

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об
утверждении требований к программам комплексного развития социальной ин­
фраструктуры поселений, городских округов" и на основании Устава сельского
поселения "Село Иннокентьевка" Нанайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфра
структуры муниципального образования сельского поселения "Село Иннокенть­
евка" Нанайского муниципального района до 2030 года согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм
собственности принять практические меры по реализации разработанных меро­
приятий, обеспечивая условия их выполнения.

3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на офи­
циальном сайте сельского поселения "Село Иннокентьевка" Нанайского муни­
ципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
и в местах официального обнародования муниципальных правовых актов сель­
ского поселения "Село Иннокентьевка" Нанайского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава сельского поселения В.Н. Мерный

X. к. т. 20] 7 г Зак. 372. Тираж 200 экз.

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения "Село Иннокентьевка"
Нанайского муниципального района

от 13.10.2017 г. № 35
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ  КОМ ПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ИННОКЕНТЬЕВКА”

НАНАЙСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДО 2030 ГОДА

Наименование
Программы

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения "Село Иннокентьевка" Нанайского
муниципального района до 2030 года (далее -  Программа)

Основание для
разработки Про­
граммы

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;
Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к про­
граммам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов";
Генеральный план сельского поселения "Село Иннокентьевка" Нанайского муниципального района (утвержден решением
Собрания депутатов Нанайского муниципального района от 17 мая 2017 г. № 208).

Заказчик
Программы

Сельское поселение "Село Иннокентьевка" Нанайского муниципального района (682364, Хабаровский край, Нанайский
район, с. Иннокентьевка, ул. Ленина, д. 17)

Разработчик
Программы

Администрация сельского поселения "Село Иннокентьевка" Нанайского муниципального района (682364, Хабаровский
край. Нанайский район, с. Иннокентьевка, ул. Ленина, д. 17)

Цель
Программы

Повышение качества жизни жителей сельского поселения путем:
- обеспечения населения сельского поселения доступной и многообразной системой спортивных сооружений за счет ре­
конструкции существующих объектов и строительства новых спортивных сооружений;
- формирования равноценных, современных, комфортных условий для приобщения к культурным ценностям, развития
творчества, досуга, просветительства и духовного обогащения жителей сельского поселения.

Задачи
Программы

1. Развить систему социальной инфраструктуры в области физической культуры и массового спорта в сельском поселе­
нии.
2. Улучшить условия для самореализации, духовного и культурного обогащения и физического развития в сельском по­
селении.
3. Внедрить современные формы организации досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп на­
селения в сельском поселении.

Целевые показа­
тели (индикато-
ры) Программы

№
л/п

Наименование
показателя

Ед. изм. 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2030 год

1 Уровень обеспе­
ченности муни­
ципального обра­
зования плоско­
стными спортив­
ными сооруже­
ниями

% 59 59 60 60 60 100

2 Уровень развития
духовного и куль­
турного обогаще­
ния

% 60 60 60 60 60 100

3 Уровень обеспе­
ченности органи­
зации досуга на­
селения

% 50 50 50 50 50 100

Укрупненное
описание запла­
нированных ме­
роприятий Про­
граммы

В сфере развития физической культуры и спорта: строительство в сельском поселении площадки для воркаута, детской
игровой площадки, открытой ледовой площадки.
В сфере организации досуга населения: строительство открытой площадки для проведения массовых мероприятий.
В сфере духовного и культурного обогащения: реконструкция обелиска павшим односельчанам в годы Великой Отечест­
венной войны 1941-1945 гг.

Срок и этапы
реализации Про­
граммы

Общий срок реализации Программы ~ 2017 -  2030 годы.
Программа реализуется в шесть этапов:
1 этап - 2017 год;
2 этап - 2018 год;
3 этап - 2019 год;
4 этап - 2020 год;
5 этап - 2021 год;
6 этап - 2022 - 2030 годы

Объемы и источ­
ники финансиро­
вания Програм-
мы

Источник финансиро-
вания

Расходы, руб.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 - 2030 ВСЕГО

Всего
В том числе:

0 0 0 0 0 3000000 3000000

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 3000000 3000000

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные сред­
ства

0 0 0 0 0 0 0

Ожидаемые ре­
зультаты
реализации Про­
граммы

Повышение уровня обеспеченности сельского поселения плоскостными спортивными сооружениями до 100%.
(В сфере развития физической культуры и спорта: строительство в сельском поселении площадки для воркаута, детской
игровой площадки, открытой ледовой площадки)
строительство открытой площадки для проведения массовых мероприятий, 100%
реконструкция обелиска павшим односельчанам в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг, 100%

Раздел 1. Характеристика существующего состояния
социальной инфраструктуры сельского поселения

1.1. Социально-экономическое состояние сельского поселения, сведения о градострои­
тельной деятельности на территории сельского поселения

Сельское поселение "Село Иннокентьевка" было основано в 1870 году. Сельское
поселение "Село Иннокентьевка" входит в состав территории Нанайского муниципально­
го района Хабаровского края.

Общая площадь муниципального образования составляет 2592 тыс.м2. Площадь за­
строенной территории поселения составляет-196 тыс.кв.м.

Село Иннокентьевка - крупный населенный пункт района - численность населения
составляет 1325 человек.

Сельское поселение "Село Иннокентьевка" расположено на правом берегу реки
Амур, в месте пересечения его проток Хоринская, Иннокентьевская, Синдани.

Территория поселения представлена землями Государственного лесного фонда,
землями особо охраняемых территорий, землями водных объектов и землями населенных
пунктов.

Полезных ископаемых на территории сельского поселения "Село Иннокентьевка"
не обнаружено.

Ведение сельского хозяйства в районе затруднено из-за того, что пахотные земли
не образуют сплошных массивов, основная часть земель давно не используется, идет их
дальнейшая деградация, подвержены зарастанию полукустарниками, кустарниками, вто­
ричными лесами. Основная часть производства сельхозпродукции нацелена на личное по­
требление.

На территории сельского поселения "Село Иннокентьевка" расположено ИП Сте­
панов А.С. Это предприятие обеспечивает население сельского поселения дровами, пило­
материалом.

Охотопромысловых предприятий на территории сельского поселения "Село Инно­
кентьевка" нет.

Заготовкой и переработкой не древесного лесного сырья (ягод, грибов, орехов, ле­
карственных растений, папоротника-орляка) на территории поселения занимается только
население для собственных нужд и реализации.

Имеется мобильная связь: Мегафон, Билайн, МТС.
Автобусное сообщение Иннокентьевка -  Хабаровск.
На данный момент жилой фонд сельского поселения "Село Иннокентьевка" со­

ставляют жилые дома деревянной постройки: всего- 432. По данным администрации сель­
ского поселения общая площадь жилого фонда села составляет 10 тыс. м2. Таким образом,
средняя обеспеченность населения села Иннокентьевка жильем составляет 7,5 м2 на од­
ного человека. Все дома поселения в деревянном исполнении, оборудованы печным ото­
плением. Централизованный водопровод и канализационные сети в жилом массиве села
Иннокентьевка отсутствуют.

Анализируя планировочное решение жилой застройки сельского поселения, необ­
ходимо отметить нарушение санитарно-эпидемиологических норм.

В результате оценки жилого фонда сельского поселения "Село Иннокентьевка" по
основным характеристикам можно отметить следующие неблагоприятные факторы:

- значительное количество ветхого и аварийного жилья; есть потребность в обеспе­
чении жильем населения, в связи с тем, что капитальный ремонт жилья не ведется, так как
нет специализированного предприятия.

- несоответствие уровня обеспеченности населения жильем нормативному; наблю­
дается нарушения санитарно-эпидемиологических норм.

- строительство новых жилых домов происходит только собственными силами на­
селения.

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов
социальной инфраструктуры сельского поселения.

Прогнозируемый спрос на услуги социальной сферы

1.2.1. Сфера образования
Учреждения дошкольного и школьного образования села Иннокентьевка занимают

помещения в одном здании. Это двухэтажное кирпичное здание, оборудованное центра­

лизованным теплоснабжением, водопроводом, и канализацией. В настоящее время здание
находиться в удовлетворительном состоянии.

Вместимость общеобразовательной школы села Иннокентьевка составляет 150
мест. Посещаемость школы в настоящее время составляет 85 учащихся, наполняемость
классов составила-10,6%. Численность педагогов в муниципальной средней общеобразо­
вательной школе - 12 человек.

Детский сад с. Иннокентьевка является дополнительным отделением МКБОУ
ООШ, вместимость составляет 53 человек, посещаемость составляет 42 детей, потреб­
ность в детских садах удовлетворена на 100%. Ведётся и дополнительное образование:
кружки, секции и внеурочная деятельность: кружки, секции.

Данные об учреждениях внешкольной занятости детей отсутствуют.
1.2.2. Сфера культуры

Из учреждений культурно-развлекательного назначения на территории села име­
ются следующие сооружения:

- Дом культуры -  каменное одноэтажное здание на 55 мест. На сегодняшний день
Дом культуры кино-видео установкой не оснащен. По расчетам необходимая для всего
населения сельского поселения "Село Иннокентьевка” вместимость Дома культуры со­
ставляет 265 мест. Таким образом, существующее население недостаточно обеспеченно
объектами культурного назначения

Библиотека в настоящее время переведена в здание Дома Культуры.
1.2.3. Сфера физической культуры и спорта

На территории поселка находится территория для физкультурно-оздоровительных
занятий, площадка для волейбола и баскетбола, площадка для мини футбола, расположен­
ные на территории муниципальной средней общеобразовательной школы с. Иннокентьев­
ка.

Спортивный зал также расположен в составе муниципальной средней школы. Бас­
сейнов общего пользования на территории сельского поселения нет.

1.2.4. Сфера здравоохранения
Система здравоохранения на территории села Иннокентьевка представлена врачеб­

ной амбулаторией, рассчитанной на прием 27 пациентов в рабочую смену. В настоящий
момент амбулатория располагается в цокольном этаже здания школы с. Иннокентьевка.

Собственный автомобиль скорой медицинской помощи в селе отсутствует, в связи
с этим машина скорой помощи, находящаяся в поселке Джонка, обслуживает население
двух сельских поселений.

Учреждения здравоохранения сельского поселения "Село Иннокентьевка” помимо
врачебной амбулатории представлены и ЬСГКУ "Иннокентьевский дом-интернат для пре­
старелых и инвалидов” на 50 мест, обслуживающий население Хабаровского края. Учре­
ждение занимает два одноэтажных корпуса в деревянном исполнении, оборудованных
отопительной системой, подключенной к собственной котельной. Централизованных сис­
тем водопровода и канализации в зданиях интерната нет. Численность обслуживающего
персонала учреждения здравоохранения в настоящее время составляет - 46 человек.

1.3. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой
для функционирования и развития социальной инфраструктуры

Программа разработана на основании и с учетом следующих правовых актов:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050

"Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфра­
структуры поселений, городских округов”;

- Генеральный план сельского поселения "Село Иннокентьевка" (утвержден решени­
ем Собрания депутатов Нанайского муниципального района от 17 мая 2017 г. № 208).

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить развитие социальной ин­
фраструктуры муниципального образования, повысить уровень и качество жизни населе­
ния, сократить миграционный отток квалифицированных трудовых ресурсов.

Раздел 2. Перечень мероприятий Программы
Таблица 1. Перечень мероприятий Программы

№№ Наименование мероприятия Ответственный Срок

п/п исполнитель
Начала реа­

лизации
Окончания
реализации

1. строительство в сельском поселе­
нии площадки для воркаута, дет­

ской игровой площадки, открытой
ледовой площадки

Администрация
сельского посе­

ления «Село
Иннокентьевка»

2022 2023

2 строительство открытой площадки
для проведения массовых меро­

приятий

Администрация
сельского посе­

ления «Село
Иннокентьевка»

2024 2025

3 реконструкция обелиска павшим
односельчанам в годы Великой

Отечественной войны
1941-1945 гг.

Администрация
сельского посе­

ления «Село
Иннокентьевка»

2026 2027

Раздел 3. Источники и объемы финансирования мероприятий Программы
Реализация Программы предусматривается за счет средств всех уровней бюджета и

средств инвесторов.
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 3 000 000 руб­

лей, в том числе:
3 000 000 рублей - за счет средств краевого бюджета;

Раздел 4. Целевые индикаторы Программы
Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными

сооружениями: 2017 год - 59%; 2018 год - 59%; 2019 год - 60%; 2020 год - 60%; 2021 -
60%, 2030 год - 100%.

Уровень развития духовного и культурного обогащения: 2017 год - 60%; 2018 год -
60%; 2019 год - 60%; 2020 год - 60%; 2021 -  60%, 2030 год -100%.

Уровень обеспеченности организации досуга населения: 2017 год - 50%; 2018 год -
50%; 2019 год - 50%; 2020 год - 50%; 2021 -  50%, 2030 год - 100%.

Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих основных пока­

зателей развития социальной инфраструктуры сельского поселения:
В сфере развития физической культуры и спорта:
уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными

сооружениями к 2030 году составит 100%.
В сфере развития духовного и культурного обогащения: строительство открытой

площадки для проведения массовых мероприятий, реконструкция обелиска павшим одно­
сельчанам в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня жизни населения
муниципального образования, повышение уровня благоустройства территорий, создание
комфортных и безопасных условий проживания.

Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и
информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства,

реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Для успешного выполнения мероприятий Программы потребуется включение в 2018

году во вновь утверждаемую «Стратегию социально-экономического развития сельского
поселения "Село Иннокентьевка" и в муниципальную программу "Физическая культура и
спорт в сельском поселении "Село Иннокентьевка" на период до 2020 года при утвержде­
нии бюджета муниципального образования на соответствующий год.

После 2020 года запланированные мероприятия Программы потребуют включения
во вновь утверждаемые муниципальные программы в сфере физической культуры и спор­
та.

Глава сельского поселения В.Н. Мерный